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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá klasifikací dat pacientů s podezřením na nádor žaludku.
Cílem práce bylo navrhnout a vytvořit klasifikační model, který by klasifikoval pacienty na
základě jejích změřených parametrů na nemocné s karcinomem žaludku a zdravé jedince.
Použity byly dva algoritmy selekce příznaků (SFS a ReliefF) a pět různých klasifikačních
modelů (k-NN, SVM, naivní Bayesův klasifikátor, rozhodovací strom a neuronová síť).
Výsledky klasifikačních algoritmů jsou porovnány a neuronová síť je vyhodnocena jako
nejlepší metoda.

Klíčová slova: klasifikace, karcinom žaludku, klasifikační modely, algoritmy strojo-
vého učení

Abstract

This bachelor’s thesis deals with the classification of patients with the suspected gast-
ric cancer. The aim was to design and create a classification model that classifies patients
based on their measured parameters into patients with gastric cancer and healthy indivi-
duals. Two algorithms were used for feature selection (SFS and ReliefF) and five different
classification models (k-NN, SVM, naive Bayes classifier, decision tree and neural ne-
twork) were implemented. The results of classification algorithms are compared and the
best method of patients’ classification is evaluated. The best method is a neural network.

Keywords: classification, gastric cancer, classification models, machine learning al-
gorithms
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Úvod

Problém rakoviny zůstává hlavní prioritou pro moderní společnost. Maligní ná-
dory žaludku jsou jednou z nejčastějších příčin úmrtí na zhoubné nádory. Každo-
ročně je diagnostikováno téměř 800 tisíc nových případů a 628 tisíc úmrtí způsobe-
ných tímto onemocněním [1]. Karcinom žaludku patří mezi pět nejčastěji vznikají-
cích maligních nádorových onemocnění jak u mužů, tak i u žen [1].

Stanovení správné diagnózy je prvotním a nejdůležitějším krokem pro zahájení
kvalitní léčby. Obecně platí, že s progresí nemoci se zvyšuje riziko mortality pacienta,
proto je detekce jejích počátečních projevů velmi důležitá [2].

Klasifikace biomedicínských dat hraje významnou roli v predikci a diagnostice
chorob. S rozvojem nových informačních technologií je možné použit metody stro-
jového učení pro klasifikaci typu nemoci, určení nejvhodnějšího způsobu léčby, po-
souzení rizika komplikací [3].

Cílem celé práce je analýza dat pacientů s nádorem žaludku, dále navržení, vy-
tvoření a porovnání několika klasifikačních modelů, které umožní rozdělovat pacienty
na základě jejich změřených dat na pacienty s rakovinou žaludku a zdravé jedince.
Práce nepředpokládá vytvoření úplně nové klasifikační metody, ale návrh, imple-
mentace a nastavení parametrů vhodného klasifikačního modelu z již existujících
nástrojů strojového učení.
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1 Využití klasifikátorů v medicíně

V současné době je používáni klasifikátorů v medicíně stále více rozšířené. Kla-
sifikátory se využívají pro podporu rozhodování, pro stanovení diagnózy, terapii
a prognózy pacienta. Na klasifikaci dat pacientů s metastázami lymfatických uz-
lin při rakovině žaludku se zaměřuje publikace [4]. Pro klasifikaci dat byl použit
klasifikátor k-NN spolu s různými metodami pro výběr atributů a byla dosažena
úspěšnost klasifikace 96,3 %. O použití klasifikačního algoritmu k-NN se lze dočíst
také v článku [5]. V této publikaci pro klasifikaci chronických jaterních onemocnění
se používají dále algoritmy strojového učení SVM a naivní Bayesův klasifikátor. Pro
model naivního Bayesova klasifikátoru byl v článku [5] navržen způsob jak zlepšit
jeho úspěšnost pomocí boostingu a s jeho pomocí bylo dosaženo lepších výsledků při
klasifikaci onemocnění jater. Ke stejné problematice se vyjadřuje práce [6]. V této
práci je pro klasifikaci dat použit NBK, rozhodovací strom (DT) a kombinace těchto
dvou algoritmů, která se nazývá NBTree. Nejlepší úspěšnost klasifikace byla dosa-
žena při použití metody NBTree. V práci [7] se používá umělá neuronová síť (NN)
pro predikci diagnózy viru hepatitidy. V práci je zkoumána úspěšnost neuronové sítě
při učení s učitelem a bez učitele a byly vyzkoušeny různé konfigurace architektury
neuronové sítě. Lepších výsledků bylo dosaženo při učení s učitelem. Dopředný výběr
(SFS) jako algoritmus pro výběr atributů je použit v práci [4].

Pro vyhodnocení výsledků klasifikace se používá přesnost (angl. accuracy)[4]
a matice záměn [8].
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2 Teoretický základ

Pro vytvoření účinného klasifikačního nástroje je nutné seznámení s problema-
tikou klasifikace biomedicínských dat, získání teoretických předpokladů a znalostí
pro jejich následnou aplikaci v praktické části práce.

2.1 Nádor žaludku

Obecně platí, že karcinomem žaludku trpí přibližně dvakrát více mužů než žen
a nárůst výskytu nemoci lze pozorovat se zvyšujícím se věkem. Maximální výskyt
nemoci v populaci je po sedmdesátém roce života, výskyt nemoci u pacientů do 30 let
je zcela vzácný [2]. Metastázy se vyskytují u 80-90 % jedinců s rakovinou žaludku [9].
Dlouhodobě platí, že většina onemocnění je diagnostikována ve 4. stádiu nemoci,
což významně zhoršuje prognózu nemocných. Prognóza přežití pacientů s maligním
nádorem žaludku je nejvíce ovlivněna stadiem pokročilosti nemoci [2].

50-70 % pacientů s diagnostikovanou rakovinou žaludku v I. stadiu dosahuje
pětiletého přežití, ve II. stadiu 50-60 %, ve III. stadiu 20-30 % a ve IV. stadiu méně
než 5 % pacientů [10].

Mezi rizikové faktory ovlivňující vznik nádoru žaludku a jeho maligní transfor-
maci patří dietetické návyky, genetická predispozice, kouření a zvýšená konzumace
soli, uzených potravin a alkoholu. V řadě studií je prokázána závislost mezi infekcí
Helicobacter Pylori a chronickým postižením žaludeční sliznice [11]. Na podkladě
chronického zánětu sliznice může dojít k přestavbě buněk, což lze považovat za
předstupeň při vzniku karcinomu žaludku. Helicobacter Pylori je dnes uznávaný
jako karcinogen I třídy [11].

Velkým problémem u karcinomu žaludku je dlouhodobě bezpříznakový průběh
nemoci, což je často příčinou pozdní diagnostiky [9].

Časná stadia onemocnění karcinomu žaludku probíhají bez nápadných klinic-
kých znaků a první příznaky bývají natolik nespecifické, že jsou zpravidla člověkem
podceněny. Nejčastějšími příznaky tak mohou být pocit plnosti, únava, váhový úby-
tek [2].

Včasná diagnostika je důležitá pro zahájení léčby a podstoupení chirurgického
výkonu. Úspěšná léčba je možná pouze chirurgicky, zejména v raných stadiích one-
mocnění. Bez chirurgického zákroku je léčba vždy paliativní [2].
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2.2 Využití strojového učení

Strojové učení je rozsáhlým podoborem umělé inteligence, který se zabývá způ-
soby a technikami tvorby algoritmů, které se dokáží učit a přizpůsobovat se změnám.
Cílem algoritmů strojového učení je odhalit souvislosti, ukryté ve vstupních datech
a na jejich základě určit výstupní údaje. Metody strojového učení lze rozdělit na
učení s učitelem a učení bez učitele. Algoritmy učení s učitelem jsou natrénovány
na datech, u nichž je znám správný výsledek. Při učení s učitelem je každý vzorek
reprezentován dvojící, která se skládá ze vstupního objektu (typicky vektor hod-
not) a požadované výstupní hodnoty. Při učení bez učitele nemá algoritmus předem
definované výstupní hodnoty a určí je sám [12].

Klasifikace je jedna z hlavních úloh strojového učení. Cílem klasifikace je za-
řadit objekty do disjunktních tříd. Objekty jsou popsané hodnotami jednotlivých
parametrů, které jsou vstupem do klasifikačního algoritmu neboli klasifikátoru [12].

V práci jsou výhradně použity algoritmy, které jako způsob učení používají učení
s učitelem, jelikož je předem známo, do které třídy patří vstupní objekt.

2.3 Biomedicínská data a jejich předzpracování

Biomedicínská data mohou být výsledky měření fyziologických parametrů, hod-
noty získané z vyšetření pacienta nebo vyhodnocená data ankety. Pro použití dat
klasifikačním algoritmem je potřeba je vhodným způsobem upravit. Biomedicínská

[…]


NN

SFS k-NN 73,0 ± 4,8 70,7 ± 3,7 71,4 ± 3,1 72,5 ± 4,0 77,3 ± 3,5
SFS SVM 68,4 ± 5,5 69,8 ± 4,2 69,4 ± 3,6 68,9 ± 4,1 74,3 ± 3,9
ReliefF 81,6 ± 3,0 81,2 ± 3,7 81,4 ± 2,8 81,6 ± 1,9 87,5 ± 1,6

Celá tabulka 77,4 ±4,8 81,6 ± 5,0 80,9 ± 4,5 78,4 ± 4,3 85,5± 4,4

SVM

SFS k-NN 67,9 ± 2,4 75,9 ± 2,4 73,9 ± 2,1 70,3 ± 1,8 71,9 ± 1,8
SFS SVM 66,8 ± 2,7 83,0 ± 2,0 79,8 ± 2,1 71,5 ± 1,8 74,9 ± 1,8
ReliefF 80,5 ± 2,8 87,5 ± 2,6 86,5 ± 2,5 81,6 ± 2,9 83,8 ± 2,4

Celá tabulka 86,4 ± 2,9 85,6 ± 2,6 85,7 ± 2,0 86,3 ± 2,6 86,0 ± 2,0

NBK

SFS k-NN 28,8 ± 2,7 90,7 ± 2,3 75,9 ± 4,4 56,1 ± 0,9 59,8 ± 1,5
SFS SVM 48,0 ± 1,9 95,2 ± 2,2 91,0 ± 3,7 64,7 ± 1,0 71,6 ± 1,5
ReliefF 46,9 ± 3,5 95,0 ± 3,5 91,0 ± 2,0 65,5 ± 1,6 72,5 ± 1,9

Celá tabulka 53,6 ± 2,8 94,2 ± 1,8 90,2 ± 2,7 67,0 ± 1,4 73,9 ± 1,7

DT

SFS k-NN 77,4 ± 4,8 73,3 ± 4,3 73,1 ± 3,4 72,8 ± 3,6 72,9 ± 3,2
SFS SVM 77,9 ± 3,9 77,0 ± 4,5 77,3 ± 3,6 77,7 ± 3,2 77,4 ± 2,9
ReliefF 89,2 ± 3,8 90,7 ± 1,9 90,5 ±1,8 89,5 ± 3,4 89,9 ± 2,1

Celá tabulka 87,2 ± 3,1 90,0 ± 2,3 89,8 ± 2,1 87,6 ± 2,6 88,6 ± 1,8

Tabulka 21: Průměrné hodnoty AUC při testování 10-fold CV

Algoritmus SFS k-NN SFS SVM ReliefF Celá tabulka
k-NN 0,897 0,872 0,929 0,932
NN 0,994 0,995 0,994 0,995
SVM 0,855 0,860 0,944 0,948
NBK 0,908 0,929 0,970 0,970
DT 0,994 0,991 0,987 0,998
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Tabulka 22: Hodnoty matic záměn pro jednotlivé klasifikátory, testované pomocí
LOOCV

Algoritmus SFS k-NN SFS SVM ReliefF Celá tabulka

k-NN
30 13 29 14 36 7 33 10
7 36 7 36 12 31 6 37

NN
27 16 31 12 36 7 34 9
12 31 15 28 9 34 7 36

SVM
30 13 28 15 33 10 37 6
12 31 7 36 6 37 6 37

NBK
11 32 21 22 22 21 22 21
5 38 1 42 2 41 2 41

DT
28 15 35 8 39 4 36 7
9 34 8 35 4 39 4 39

Tabulka 23: Výsledky klasifikace pro jednotlivé algoritmy, testované pomocí LOOCV

Algoritmus Data Senzitivita (%) Specificita (%) PPV (%) NPV (%) Úspěšnost (%)

k-NN

SFS k-NN 69,8 83,7 81,1 73,5 76,7
SFS SVM 67,4 83,7 80,6 72,0 75,6
ReliefF 83,7 72,1 75,0 81,6 77,9

Celá tabulka 76,7 86,0 84,6 78,7 81,4

NN

SFS k-NN 62,8 72,1 69,2 66,0 67,4
SFS SVM 72,1 65,1 67,4 70,0 68,6
ReliefF 83,7 79,1 80,0 83,0 81,4

Celá tabulka 79,1 83,7 83,0 80,0 81,4

SVM

SFS k-NN 69,8 72,1 71,4 70,4 70,9
SFS SVM 65,1 83,7 80,0 70,6 74,4
ReliefF 76,8 86,0 84,6 78,7 81,4

Celá tabulka 86,0 86,0 86,0 86,0 86,0

NBK

SFS k-NN 25,6 88,4 68,8 54,3 57,0
SFS SVM 48,8 97,7 95,5 62,6 73,3
ReliefF 51,2 95,3 91,7 66,1 73,3

Celá tabulka 51,2 95,3 91,7 66,1 73,3

DT

SFS k-NN 65,1 79,1 75,7 69,4 72,1
SFS SVM 81,4 81,4 81,4 81,4 81,4
ReliefF 90,1 90,1 90,1 90,1 90,1

Celá tabulka 83,7 90,7 90,0 84,8 87,2
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Tabulka 24: Hodnoty AUC při testovaní pomocí LOOCV

Algoritmus SFS k-NN SFS SVM ReliefF Celá tabulka
k-NN 0,897 0,872 0,929 0,932
NN 0,995 0,995 0,995 0,995
SVM 0,855 0860, 0,944 0,948
NBK 0,908 0,929 0,970 0,970
DT 0,994 0,991 0,987 0,998
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Příloha C : Obsah CD

• klíčová slova.pdf

• abstrakt (česky).pdf

• abstrakt (anglicky).pdf

• zadání.pdf

• bakalářská práce.pdf

• zdrojové kódy

• data
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