České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské techniky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
tel.: +420 224 359 901, www.fbmi.cvut.cz
e-mail: nikola.lukacova@fbmi.cvut.cz

Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Biomedicínský technik“

OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: Anzhelika Kamkina

s názvem: Metody pro klasifikaci dat pacientů s podezřením na nádor žaludku

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

Kritéria hodnocení bakalářské práce Počet bodů
1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 - 30)* Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje. 29
2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 - 30) Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 28
3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 30) Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užžitých vzorů. 28
4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10) Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod). 8
5. Celkový počet bodů 93

Návrh otázek k obhajobě

1. Jako nejlepší se ukázala metoda rozhodovacího stromu spolu s metodou selekce ReliefF. Ale i rozhodovací strom vlastně provádí selekci příznaků. Jak spolu vybrané příznaky souvisely?
2. Kterým atributům přiřadila nejlepší neuronová síť nejvyšší (absolutní hodnotu) vah v první vrstvě? Jak je to v porovnání s příznaky, vybranými jinými metodami selekce?
3. Jak se lékaři dívají na získané výsledky? Zajímá je vyšší sensitivita nebo specifita testu? Jak komentovali nejdůležitější vybrané atributy, např. atributy nejlepšího rozhodovacího stromu? Jaký je význam nejlepšího získaného rozhodovacího stromu z klinického hlediska?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X □ □ □ □ □

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Po stránce machine-learningu je práce naprosto v pořádku, v některých ohledech se vyrovná i některým diplomovým pracím (metodologie a množství odvedené práce).

V práci postrádám úvodní analýzu atributů, např. histogramy a scatter-plot. Pokud je uveden průměr, je vhodné uvést i směrodatnou odchylku (týká se mnoha tabulek). Nicméně u těch důležitějších tabulek uvedena je.

V Kapitole 3.1 (anebo alespoň kap. 5) chybí popis atributů z (bio)medicínského hlediska, není jasné, které jsou klinicky významné. Z práce mám občas dojem, že je vše bráno pouze z pohledu data-minera, ale chybí zpětná (a možná i dopředná) vazba experta-lékaře.

U obr. 15 (rozhodovací strom) chybí kvantitativní ohodnocení uzlů (počet instancí (dle tříd), které se dostanou do jednotlivého uzlu). Navíc, hodnoty by bylo vhodné denormalizovat, pokud mají být předány lékaři: např. prahová hodnota věku je v práci: 0.098.

Největším nedostatkem je malý počet instancí dat (vzhledem k počtu atributů), ale to nejspíš není chyba autora práce.

Jméno a příjmení: Ing. Miroslav Burša, Ph.D.
Organizace: Český institut informatiky, robotiky a kybernetiky
Kontaktní adresa: Evropská 11, 160 00 Praha 6

Podpis:
Datum: